Ad quartum, nego consequentiam. Nam, non omnis examinatus & probatus, iudex meus erat constitutus. Sunt enim in ciuitate & alij parochi præter meum, & alij quoq; probati ab episcopo: qui per probationem

bationem facti sunt idonei vt eligi possint in iudices. Datur ergo facultas eligendi ex examinatis quemcunq; ego voluero: id enim rationabiliter concedi poterat: sed eò amplius, non nisi irrationabiliter. Quod autem additur, etiam de ordine mendicantium, mirum est, si nos torqueat, velimusq; in apicibus diplomatum esse mysteria: pari enim argumento crederemus irregularitatem esse mentalem. Magis nos terret consuetudo recepta, quæ cùm tot authorum grauissimorum sententia confirmetur, probabili ignorantia excusari potest. Sed, an hæc consuetudo ius absoluendi conferat, incertum est. Sola nanq; ea ius hoc præstat, quam prælati vident, & tacent: vt episcopi videntes sacerdotes simplices mutuo se absolvere, interpretatiue & implicite concedunt huiusmodi iurisdictionem. Sed, q̄ Summus Pontifex hanc consuetudinem sciat, quæ videlicet apud Hispanos maxime inualuit, me profecto fugit. Quam ob rem, in sacramento adeò necessario, non existimo tutum, huic nos periculo committere, vt eligamus sacerdotem, cui forsitan Summus Pontifex auctoritatem absoluendi minimè concesserit.

Iàm, si hinc colligere velis, ne viros quidem peritissimos eligi posse, si non fuerint ab episcopo probati, etiam si theologiæ sint professores: huic ego respondeo, eiusmodi viros in theologia magistros, auctoritate publica haberi probatos: non enim solent ab episcopis examinari. Si quis verò sit quamlibet doctus, nec

## Q V I N T A P A R S

authoritate publica gradus theologicus, comprobatus, nec ab episcopo, implicite saltem permissus confessiones audire, hunc non probatum, nec examinatum eligere equidem non auderem. Satago enim per certa media certam facere, & vocationem, & salutem meam. Atque in sexti principalis argumenti explicationem hæc satis dicta sunt.

Septimum verò id quærit, an venialia peccata teneamur confiteri. At, certissimum est, minimè teneri. Primum ex communi omnium theologorum consensu: deinde, ex communi ecclesiæ consuetudine: qua post confessionem mortalium, nullus Christianus sollicitus est de confitendis venialibus. Item, ex D. Augustini testimonio in Enchiridio cap. 71. & refertur de poenitentia. d. 3. cap. de quotidianis. habeturque idem in lib. de ecclesiasticis dogmatibus, cap. 53. Præterea, qua ratione iure diuino teneremur aliqua venialia confiteri, pariter & omnia: quod non modo grauissimum esset, verumetiam impossibile. Et, cum dolor de venialibus non sit necessarius, ne confessio quidem venialium necessaria est. Ad argumentum igitur respondet Adrianus. q. 4. de confessione, ar. 1. ad quartam confirmationem: quod testimonium illud Ioannis, solum procedit de peccatis mortalibus. Et quantum ego sentio, de his directe & primario dominus loquitur, quæ videlicet sicut sacerdotes absoluendo remittunt, ita non absoluendo retinent.

Non

Non est enim verosimile, æquiuoce accipi peccati nomen in illo eodem contextu, vt videlicet in ordine ad verbum, remiseritis, capiatur pro mortalibus & venialibus: in ordine verò ad verbum retinueritis pro solis mortalibus. Et cùm potestas remittendi, & retinendi hic concessa sit potestas clauium ad aperiendũ, & claudendum regnum cœlorum, non comprehendit directè venialia per quæ regnũ cœlorũ nõ clauditur.

Sed cùm obijcitur, peccata venialia non esse materiam huius sacramenti, quia Christus hic non loquitur de venialibus, vbi tamen instituit huius sacramenti materiam, ita fieri vt confessio venialium non esset sacramentalis, contra Magistrum, atq; omnes doctores scholasticos. Imò contra ecclesiæ sensum: credunt enim fideles accipere absolutionem sacramentalem, cū venialia sacerdotibus confitentur: nec sacerdotes vsurparent sibi potestatem iudicandi de venialibus, nisi eam à Christo domino accepissent. Ad hanc (inquam) obiectionem, respondetur, q̄ qui cōcedit maius, ex consequenti concedit & minus. Nam, si princeps committit mihi remissionem grauissimorum scelerum, sine dubio intelligitur concessisse, remissionem leuiorũ. Nec est eadem ratio de potestate retinendi: quoniã si maiora peccata retineri dicuntur, non exinde censentur retineri minora: quæ videlicet multis alijs modis remitti possunt.

Sed oritur tamen dubium, an saltem ex præcepto  
ecclesiæ

## Q V I N T A P A R S

ecclesiæ teneantur homines venialia confiteri. Nam, in cap. Omnis utriusq; sexus, de poenitentis, confiteatur (inquit Innocentius) omnia peccata sua semel in anno: omnia inquit: & cum cõstitutio illa obliget omnes, nullo excepto, sequeretur, ecclesiam in hac lege supponere, omnes fideles singulis annis peccare mortaliter, si sola mortalia præcipit confitenda. Et confirmatur, ex eo enim quod dicit Decretalis, Omnis utriusq; sexus. &c. vniuersi obligantur ad præceptum communionis in paschate, siue mortaliter peccauerint, siue nõ: ergo, & ad præceptum confessionis: vnde, in Clementina. 1. de statu monachorum, confessio venialium monachis præcipitur, semel in mense. Omnibus igitur fidelibus, semel in anno præcipitur: vt, & D. Thomas videtur insinuare. d. 17. q. 3. ar. 1. q. 3.

At verò, huic quæstioni respondet egregiè Caietanus. 3. parte. q. 65. ar. 2. ad quartum: & in additionibus. 3. partis. q. 1. de confessione, statutum ecclesiæ non obligare eos, qui solùm habent venialia peccata. Primò, quia lex illa de confessione semel in anno faciendâ, limitatio est diuini præcepti, quantum ad tempus: sed præceptum diuinum non comprehendebat habentes venialia peccata. &c.